
D.D.G. n° 248/2016 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

 

 REGIONE SICILIANA 

---------------------------------- 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO 
ATTIVITA’ SANITARIE ED OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

                                                                               IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO    lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA    il D.L. 30 dicembre 1992, n.502 nel testo modificato con D.L. 7 dicembre 1993, n 517, sul  
              riordino della disciplina in materia sanitaria e successive modifiche ed integrazioni;  
VISTA   la legge regionale 14 aprile 2009, n 5 di riordino del sistema sanitario della Regione Siciliana; 
VISTA   la legge 6/81 ed in particolare l’art.18 che prevede tra l’altro che l’Osservatorio Epidemiologico  
             della Regione Siciliana …”promuova l’istituzione ai vari livelli del sistema sanitario di opportuni 

e adeguati strumenti di osservazione epidemiologica periferica, tesi alla conoscenza delle  
condizioni di salute della popolazione e dei fattori che determinano stati di malattia e di 

                rischio”…;  
CONSIDERATO che il Ministero in data 29 dicembre 2014 ha avviato un Accordo di collaborazione con 

l’Istituto Superiore di Sanità, nell’ambito del progetto RIAP ( Registro Italiano di Artroprotesi), 
che ha come obiettivo la realizzazione del progetto “Registro Italiano Artroprotesi: 
formalizzazione delle procedure già sviluppate al fine di consolidare le attività di raccolta dati, 
migliorare la qualità dei dati raccolti nelle istituzioni partecipanti, fornire un ritorno informativo 
agli utenti del sistema, arruolare nuovi partecipanti” ; 

CONSIDERATO che il predetto Accordo prevede la partecipazione al progetto oltre che della Fondazione 
Istituto G. Giglio di Cefalù - U.O. di Ortopedia anche dell’Assessorato Regionale della Salute- 
Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico ( DASOE);  

VISTO   l’Accordo di collaborazione sottoscritto digitalmente dall’ISS, dal DASOE e dall’Istituto G. Giglio  , 
che disciplina i rapporti di collaborazione tra le parti e che assegna all’Istituto G. Giglio di Cefalù 
l’intero contributo pari a € 8.000,00  

CONSIDERATO che occorre provvedere all’ approvazione dell’Accordo sopracitato;  

DECRETA 
 

ART. UNICO 

E’ approvato l’ Accordo di Collaborazione sottoscritto digitalmente dall’Istituto Superiore di Sanità, 
dall’Assessorato Regionale della Salute- Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio 
Epidemiologico e dall’Istituto G. Giglio di Cefalù,  per l’esecuzione del Progetto “Registro Italiano 
Artroprotesi: formalizzazione delle procedure già sviluppate al fine di consolidare le attività di 
raccolta dati, migliorare la qualità dei dati raccolti nelle istituzioni partecipanti, fornire un ritorno 
informativo agli utenti del sistema, arruolare nuovi partecipanti” 

  16/02/2016                                                                           F.to               
                                                                                          IL DIRIGENTE GENERALE   
                                                                                                     Ignazio Tozzo 

Approvazione Accordo di Collaborazione Progetto RIAP  
2016   DASOE    SERV.7 



 


